cinquenta) horas para contemplar os componentes essenciais da alfabetização e 
150 (cento e cinquenta) horas para o ensino de noções básicas de matemática;  
b) Anos Finais do Ensino Fundamental - objetiva o fortalecimento da integração 
da formação geral com a formação profissional, carga horária total mínima será de 
1.600 (mil e seiscentas) horas; 
V. EJA e a Pedagogia da Alternância – se organizará para os procedimentos 
formativos com o objetivo de atender as comunidades do campo, de outros biomas e 
de comunidades urbanas específicas; 
a) a abordagem da Pedagogia da Alternância, respeitará as singularidades das